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til de historiske skattelettelser. Det kommer nu 
til at koste mindre at arbejde, og skatteyderne 
får mere ud af deres egen indsats. 

For en gangs skyld gives danskerne mere fri- 
hed og ikke mindre frihed. Økonomisk frihed til 
selv at definere, hvad den enkelte værdsætter og 
prioriterer. En ny kurs, hvor vi i højere grad tror 
på den enkelte. En kurs, hvor danskerne får 
mere selvbestemmelse over egne penge. En 
kurs, hvor vi har nået grænsen for, hvor meget 
staten skal have af det, vi tjener. 

Der er tale om reelle skattelettelser på hele 9,6 
mia. kr. Ikke de sædvanlige såkaldte skatterefor- 
mer, hvor der gives med den ene hånd og tages 
med den anden. Reformer, hvor skatteyderne al- 
tid har tabt, og statskassen vundet. Det er slut 
nu. Med skattestoppet som udgangspunkt for 
skattelettelser så vinder skatteyderne altid. Nu 
gennemfører vi reelle skattelettelser, hvor der 
bliver mere tilbage til de mennesker, der arbej- 
der. 

Der er to dele i lovforslaget. En del, der sikrer, 
at det bedre kan betale sig at arbejde og yde en 
ekstra indsats, og en anden del, der sikrer, at det 
bedre kan betale sig at gå fra ledighed og i arbej- 
de. I alt lettelser, som vil få en positiv effekt på 
den samlede beskæftigelse. 

Venstre vil ikke love mere, end vi kan holde, 
og vi vil holde, hvad vi lover. Vi lovede dansker- 
ne skattestop, og det har de fået. Ingen nye skat- 
ter og afgifter i nu 529 dage. Vi lovede at arbejde 
for skattelettelser, og de kommer nu. Vi holder, 
hvad vi lover, og det er nyt i dansk skattepolitik, 
hvor der ellers ikke har manglet løfter om både 
det ene og det andet de sidste 30 år, men hvor re- 
sultaterne altså er totalt udeblevet. 

Derfor vil vi i Venstre også gerne bedømmes 
på vores handlinger. Bedømmes på, at 900.000 
færre fremover skal betale mellemskat. Bedøm- 
mes på, at det bedre kan betale sig at yde en eks- 
tra indsats både uddannelses- og arbejdsmæs- 
sigt. Bedømmes på den skatterabat, vi giver til 
alle folk i arbejde. Et fradrag, som gives til høj 
som lav. Fradrag betyder, at der nu er endnu 
større incitament til at komme ind på arbejds- 
markedet. Der er simpelt hen større gevinst ved 
at gå fra offentlig, passiv forsørgelse til selv at 
tjene sine egne penge. 

Vi har alle hørt om eller kender mennesker, 
for hvem det ganske enkelt ikke har kunnet be- 
tale sig at arbejde, når skat, transport og børne- 
pasning er betalt. Det er og har altid været uac- 
ceptabelt. Det skal altid kunne betale sig at ar- 
bejde, og med lovforslaget bliver man nu i høje- 

re grad belønnet for at være en del af arbejds- 
markedet. Men det er ikke kun for skatteydernes 
skyld. Det er en nødvendighed, for at vi har råd 
til selvsamme skattelettelser, mere velfærd og 
mindre gæld. 

Aldrig er skat blevet diskuteret så meget, og 
aldrig har der været så mange bud fra partierne, 
som vi har set det sidste års tid. Også senere i 
dag skal vi diskutere et udspil. Men fælles for 
dem alle er, at de minder om den skattepolitiske 
virkelighed, vi har set de sidste 30 år. Mange 
fugle på taget, men ingen i hånden, hverken fugl 
eller penge. 

Men lad mig da bare sige, at én ting er, hvad 
man siger, når man er i opposition, og det er fint 
nok, men langt vigtigere er, hvad man reelt gør, 
når man har muligheden for at ændre noget. 
Derfor skal vi politikere da også i langt højere 
grad bedømmes på, hvad vi gør, end hvad vi si- 
ger. I dag gør vi nemlig noget aktivt. Vi behand- 
ler et lovforslag om de første reelle skattelettel- 
ser i 30 år. Et skridt mod mere økonomisk frihed 
til den enkelte, og derfor er det med den største 
fornøjelse, at Venstre kan stemme for lovforsla- 
get. 

(Kort bemærkning). 
Jacob Buksti (S): 
Ja, hvis man ikke vidste bedre, kunne man blive 
fuldstændig rørt, når man hører hr. Peter Chri- 
stensens ordførertale her. Det må jeg sige, der er 
virkelig gang i sagerne. Men det, hr. Peter Chri- 
stensen mangler at fortælle, er, hvor pengene 
kommer fra. Hr. Peter Christensen taler om reel- 
le skattelettelser, de første ægte skattelettelser. 
Vil hr. Peter Christensen så komme herop og do- 
kumentere den stigning, der er sket i brugerbe- 
taling? Og om den lettelse på 125 kr., som kasse- 
damen får, kan betale det, hendes buskort er ble- 
vet dyrere? 

Kl. 9.05 
Når nu man holder alle disse ord -  i hvert 

fald Venstre, jeg skal senere komme tilbage til, 
om det med at holde løfter også gælder De Kon- 
servative -  så må hr. Peter Christensen forklare 
mig noget. Statsministeren siger her i Folketin- 
gets spørgetid den 29. maj 2002: 

»... det er ikke sådan, at man beslutter, om der 
er et økonomisk råderum til stede. Det skal vir- 
kelig være til stede ... Regeringen giver ikke ufi- 
nansierede skattelettelser. Det er ikke en gave- 
bod.« 

Vil hr. Peter Christensen komme herop og for- 
klare mig, hvordan og hvorledes det råderum er. 


